
 

 
 

C I T T A ’  D I  L E R I C I  
---------------------------- 

 

PROVINCIA DELLA SPEZIA 

 

 

 

 

COPIA 

Data: 19-10-2017                                                                                                  G.C.   N. 219 
 

D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 

 

Oggetto: IMPOSTA DI SOGGIORNO. DETERMINAZIONE TARIFFE. 

 

 

L'anno  duemiladiciassette, addì  diciannove del mese di ottobre alle ore 20:10, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale dei Signori 

componenti della Giunta Comunale di questo Comune. 

 

1. PAOLETTI LEONARDO SINDACO P 

2. SAISI LISA VICE SINDACO P 

3. SAMMARTANO ALDO ASSESSORE P 

4. RUSSO MARCO ASSESSORE P 

5. TORACCA LAURA ASSESSORE P 

6. NARDONE LUISA ASSESSORE P 

 

ne risultano assenti    0  e presenti    6. 

 

      Assume la presidenza  LEONARDO  PAOLETTI in qualità di  SINDACO  assistito dal  

SEGRETARIO GENERALE  SERGIO CAMILLO  SORTINO. 

       

       Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto 

 



Atto di Giunta Comunale n. 219 del 19-10-2017 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che l’art. 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23 avente per oggetto 

“Disposizioni in materia di federalismo fiscale municipale” ha introdotto, fra l’altro, la 

possibilità per i comuni capoluogo di provincia, per le unioni di comuni nonché per “I comuni 

inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte, di istituire, con delibera 

del consiglio, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ubicate 

sul proprio territorio, da applicare secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, fino a 

5,00 euro per notte di soggiorno”, precisando che “il relativo gettito è destinato a finanziare 

interventi in materia di turismo, di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed 

ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali”. 

 

Preso atto che la Regione Liguria con delibera di G.R. n. 775 del 5/8/2016 ha istituito 

l’elenco regionale delle località turistiche stabilendo che in detto elenco sono inseriti tutti i 

Comuni liguri; 

 

Tenuto conto che la Regione Liguria con delibera n. 568 del 14/07/2017 ha approvato 

il Patto per lo Sviluppo Strategico del Turismo in Liguria e contestualmente ha istituito 

l’elenco delle località turistiche nel quale sono inseriti d’ufficio i Comuni aderenti al Patto 

anche al fine dell’eventuale applicabilità delle disposizioni di cui all’art. 4 del D.Lgs. 

14.03.2011 n. 23 revocando la Delibera di G. R. n. 775 del 5/8/2016; 

 

Visto che il Comune di Lerici con deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 

07/09/2017 ha aderito al Patto per lo sviluppo strategico del turismo in Liguria e 

conseguentemente è stato inserito d’ufficio nell’elenco delle località turistiche con possibilità 

pertanto di istituire e applicare l’Imposta di soggiorno ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. n. 

23/2011; 

 

Richiamato: 

- l’art. 4 del D.L. 24.04.2017 n. 50 convertito con legge n. 96 del 21/06/2017; 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 29/09/2017 di istituzione dell’imposta di 

soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive, ubicate nel territorio del 

Comune di Lerici, con decorrenza 1 Gennaio 2018, e di approvazione del relativo 

regolamento applicativo;  

 

Visto che detto Regolamento comunale, al fine di dare attuazione al principio di 

gradualità dell’imposta, ha stabilito: 

- Tipologie di esenzioni dal pagamento dell’imposta; 

- Che l’ammontare dell’imposta possa essere articolato in maniera differenziata tra 

le varie strutture ricettive; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario approvare le misure dell’imposta di soggiorno tenuto 

conto degli indirizzi forniti dal Consiglio Comunale con particolare riferimento a: 

1) decorrenza e applicazione dell’imposta di soggiorno nell’ambito del territorio 

comunale a partire dal 1/1/2018; 

2) tipologie di esenzioni dal pagamento dell’imposta; 

3) articolazione dell’imposta in maniera differenziata tra le varie tipologie ricettive; 

 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera f) del D.Lgs n. 267/2000 e successive 

modificazioni, spetta al Consiglio Comunale l’istituzione e l’ordinamento dei tributi con 



Atto di Giunta Comunale n. 219 del 19-10-2017 

esclusione della determinazione delle relative aliquote la cui determinazione rimane quindi di 

competenza della Giunta Comunale entro i termini di approvazione del bilancio di previsione; 

-  per gli esercizi futuri, qualora detto provvedimento non venga adottato, rimarranno 

confermate, ai sensi dell’art. 1, comma 169 della legge n. 296/2006, le misure di imposta 

applicate nel precedente esercizio. 

 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2011 n. 23 recante disposizioni in materia di 

federalismo fiscale municipale e in particolare l’art. 4. 

 

Visto il parere favorevole allegato relativo alla regolarità tecnica e contabile del 

provvedimento, espresso dall’ufficio competente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 co. 1 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Accertata la competenza a provvedere ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000. 

 

Con votazione unanime e favorevole resa nei modi e nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare con decorrenza dal 1° Gennaio 2018 le allegate tariffe dell’imposta di 

soggiorno a carico dei soggetti non residenti che alloggiano nelle strutture ricettive 

ubicate nel territorio del Comune di Lerici da applicarsi per persona e per 

pernottamento, tenuto conto delle classificazioni delle strutture stabilite dalla 

normativa vigente ed in particolare da quella regionale di settore (allegato A). 

 

2. . Di dare atto che per gli esercizi futuri, qualora detto provvedimento non venga 

modificato, rimarranno confermate, ai sensi dell’art. 1, comma 169 della legge n. 

296/2006, le misure di imposta applicate nel precedente esercizio. 

 

 

3.  Di dare atto che il presente deliberato: 

- verrà pubblicato ritualmente all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 

consecutivi, ex art. 124, comma 1, del D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 

- verrà inviato al Ministero delle Finanze per la pubblicazione sul Portale 

Federalismo Fiscale. 

 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva data l’urgenza di 

provvedere, ai sensi dell'art. 134, co. 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario 
 

F.to SERGIO CAMILLO 

SORTINO 
 

 Il Presidente 
 

F.to LEONARDO PAOLETTI  
 

  

 



Atto di Giunta Comunale n. 219 del 19-10-2017 

G.C. N.  219 del 19-10-2017   

 

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO. DETERMINAZIONE TARIFFE. 

 
 

 

PARERE: IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime, parere Favorevole  sotto il profilo della 

regolarità tecnica. 

Lerici, 17-10-2017 

Il Responsabile del Servizio 

F.to SERIO KATIA 

 

 

 

PARERE: IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, su attestazione del Responsabile 

del procedimento e per quanto di competenza, parere Favorevole  sotto il profilo della 

regolarità contabile. 

 

Lerici, 17-10-2017 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to SERIO KATIA 

 

 
 

 



Atto di Giunta Comunale n. 219 del 19-10-2017 

 



STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE:

CLASSIFICAZIONE IMPOSTA (euro)

1 stella 1,50€                                  

2 stelle 1,50€                                  

3 stelle 1,50€                                  

4 stelle 2,00€                                  

5 stelle 2,50€                                  

CLASSIFICAZIONE IMPOSTA (euro)

2 stelle 1,50€                                  

3 stelle 1,50€                                  

4 stelle 2,00€                                  

CLASSIFICAZIONE IMPOSTA (euro)

3 stelle 1,50€                                  

4 stelle 2,00€                                  

5 stelle 2,50€                                  

STRUTTURE RICETTIVE ALL'ARIA APERTA:

CLASSIFICAZIONE IMPOSTA (euro)

2 stelle 1,50€                                  

3 stelle 1,50€                                  

4 stelle 1,50€                                  

CLASSIFICAZIONE IMPOSTA (euro)

1 stelle 1,50€                                  

2 stelle 1,50€                                  

3 stelle 1,50€                                  

4 stelle 1,50€                                  

ALBERGHI

RESIDENZE TURISTICO ALBERGHIERE E 

LOCANDE

RESIDENZE D'EPOCA E ALBERGHI DIFFUSI

VILLAGGI TURISTICI 

CAMPEGGI



ALTRE STRUTTURE:

CLASSIFICAZIONE IMPOSTA (euro)

Tutti i livelli 1,50€                                  

CLASSIFICAZIONE IMPOSTA (euro)

1,50€                                  

OSTELLI, RIFUGI, APPARTAMENTI 

AMMOBILIATI AD USO TURISTICO, AREE DI 

SOSTA, MINIAREE DI SOSTA, AGRITURISMI, 

ITTITURISMI

CASE PER FERIE, AFFITTACAMERE, BED & 

BREAKFAST, CASE E APPARTAMENTI PER 

VACANZE


